
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 08/06/2020.  
 Data Esecutività: 08/06/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 77547.77547/2019  
 
Determinazione n. 1181  del   08 giugno 2020  
 
Oggetto:  Affidamento del servizio di supporto alle  attività svolte dal servizio archivistico del 
Comune di Mantova , ex art. 36 comma 2 lettera b) d el D. Lgs.50/2016 e smi -  in  modalità telematica 
mediante la piattaforma Sintel di Aria spa di Regio ne Lombardia -  (CIG 819119324D) Approvazione 
del verbale di valutazione della documentazione amm inistrativa ed ammissione dei concorrenti  
 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
• Con DCC n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e 

nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022, 
• Con DGC n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020. 
Dato atto che: 

• con Determinazioni n.358 del 07.02.2020 e n. 433 del 14.02.2020 è stato dato avvio alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. lgs. 50/2016 da svolgere in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa, per l’affidamento del servizio di 
supporto ad attività svolte dal servizio archivistico comunale per 36 mesi e contestualmente è stato 
approvato lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione 
degli operatori da invitare alla procedura; 

• entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n.5 operatori, come da verbale di 
verifica domande di manifestazione di interesse acquisito al protocollo dell’ente al nr. 18893/2020 
del 09.03.2020;  

• con determina n.686 del 09.03.2020 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati; 

• in data 09.03.2020, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID122625978 è stata inviata lettera 
d’invito con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra; 

• l’aggiudicazione è disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 
95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

• il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 30.03.2020 alle ore 12:00; 
• tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova; 
• ai sensi dell’art. 103 del Decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito con Legge n.27 del 

24.04.2020 il termine di scadenza è stato prorogato al 07.05.2020 (avviso sospensione comunicato 
ai concorrenti in data 27 marzo 2020 id 123125749) 

• che in data 23 aprile 2020 con id. 123859861 è stata disposta un’ulteriore proroga ai sensi dell’art. 
103 del D.l. 17 marzo 2020 e dell’art. 37 del D. L. n. 23 dell’8.04.2020 convertito in data 05.06.2020 
con legge n. 40, fissando il nuovo termine per la presentazione delle offerte il giorno 05.06.2020 alle 
ore 12:00; 

• entro il termine perentorio di cui sopra, presso la piattaforma Sintel sono pervenute n.2 offerte valide 
e precisamente in ordine di arrivo : 

 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 08/06/2020.  
 Data Esecutività: 08/06/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

NR. Prot. 
com.le 

� Id offerta  � Società concorrente 

1 35692/2020 � 1591200568476 � Stasis sas di Sorbi 
Claudio e Vannozzi 
Anna & C. 

2 35869/2020 � 1591278812639 � Charta Cooperativa 
Sociale Onlus 

 
Preso atto  che in data 08.06.2020 si è tenuta la seduta del seggio di gara, per la valutazione della 
documentazione amministrativa (verbale n. 1 PGE 36498/2020, in atti) presieduta dal RUP e che, al termine 
della stessa, entrambi i concorrenti sono risultati ammessi al prosieguo della gara; 

Visto l'art.76, comma 2-bis, del D. Lgs. n. 50/2016, secondo cui il provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante 
l’assenza dei motivi di esclusione, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali, è dato avviso ai concorrenti entro 5 giorni dalla data di adozione; 

Viste  altresì le Linee guida sull’attuazione degli obblighi di trasparenza, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con deliberazione n. 1310 del 28.12.2016, che prevedono ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs.50/2016, la pubblicazione sul sito comunale 
dell’elenco dei verbali di gara; 
 
Ritenuto,  pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, mediante la funzione 
“comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma Sintel, così come previsto dagli atti di gara; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE il verbale richiamato in premessa, relativo alla seduta del seggio di gara dell’08.06.2020; 
 
DI PRENDERE ATTO dell'esito delle seduta pubblica di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di 
supporto ad attività svolte dal servizio archivistico comunale per 36 mesi – cig. 819119324D; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, 
nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti, nonché sulla piattaforma Sintel; 

                  DI COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici ammessi alla 
partecipazione della gara in argomento. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


